

KURJER RADOMSZCZAŃSKI

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Redakcja i Administracja: Radomsko, ul. Żeromskiego 9.

Ceny ogłoszeń: za wiersz milimetrowy przed tekstem 1 zloty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Drobne ogłoszenia po 5 gr. za wyraz. Najmniej 50 gr.

Rękopisów nadesł. Redakcja nie zwraca.

Redaktor przyjmuje od g. 6--7 w.

**Prenumerata miesięcznie wynosi zł. 2
zamięscowa zł. 2.50**

Z komisji sejmowych i senackich Zmiana konstytucji—Stypendja—Absolutorjum dla rządu — Fundusz Pracy

Warszawa. — Na komisji konstytucyjnej Sejmu pos. Bogdani (BB) wygłosił referat w jaki sposób w przyszłości mogłaby być dokonana zmiana konstytucji.

W konkluzji swoich wywodów mówca wysunął tezy następujące:

1) Zmiana ustawy konstytucyjnej może być dokonana: a) z inicjatywy Prezydenta Rzeczypospolitej i b) na wniosek każdej z izb ustawodawczych.

2) W wypadku pierwszym wymagana jest zwykła większość ustawowego składu zgromadzenia narodowego, w wypadku drugim — większość kwalifikowana 2/3 głosów w każdej izbie.

3) Wymagane w obu wypadkach quorum jednakowe t. j. co najmniej 1/2 ustawowej liczby członków każdej izby.

Następnie posiedzenie komisji konstytucyjnej odbędzie się 9 b. m. Na porządku dziennym: dyskusja nad wygłoszonymi dotąd referatami, oraz referaty posłów: Fichny, Mękarzkiego i posłanki Waśniewskiej o prawach i obowiązkach obywateli.

KOMISJA OSWIATOWA SEJMU

Komisja oświatowa Sejmu uchwaliła wczoraj w trzecim czytaniu projekt ustawy o stypendiach akademickich z dwiema poprawkami referenta, pos. Czuma (BB).

Pozatem komisja uchwaliła w trzecim czytaniu projekt ustawy o przedłużeniu terminów składania niektórych egzaminów w szkołach akademickich dla studentów wydziałów filozoficznych z jedną poprawką, przyjętą jednomyślnie, a ustalającą ostateczny termin składania tych egzaminów na dzień 31 grudnia 1933.

KOMISJA BUDŻETOWA SEJMU

Wczoraj komisja budżetowa Sejmu zatwierdziła przedstawione przez rząd zamknięcie rachunkowe, udzielając rządowi absolutorjum z gospodarki finansowej za powyższy okres.

Następnie komisja uchwaliła rezolucję wzywającą rząd do przyjęcia z trwałą pomocą osobom, które w czasie rządów zaborskich zajmowały się zawodowo nauczaniem w polskich szkołach prywatnych, przez przyznanie im zaopatrzenia emerytalnego.

KOMISJA OCHRONY PRACY

Komisja ochrony pracy rozpatrywała projekt ustawy o Funduszu Opiekuńczym i Kulturalnym dla robotników, który postanawia wszystkie fundusze, tworzone z kar pieniężnych, nakładanych na robotników, scentralizować. Fundusze stąd powstałe tworzyłyby Fundusz Kulturalno-Opiekuńczy na czele którego stałby zarząd, składający się z przewodniczącego i jego zastępcy, mianowanych przez ministra opieki społecznej, 2-ch urzędników Min. Opieki Społecznej, mianowanych przez ministra, urzędnika Min. W. R. i O. P., urzędnika M. S. Wojsk., oraz 2-ch przedstawicieli robotników, wybranych przez grupę robotniczą Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia.

Projekt ustawy referowała posłanka Jarezwiczowa (BB), proponując

zmiany polegające na zwiększeniu liczby przedstawicieli robotników w zarządzie do 3-ch, oraz na zwiększeniu zakresu działania wspomnianego funduszu, w tym znaczeniu, że zarząd nie prowadziłby sam urządzeń kulturalno-oświatowych i opiekuńczych, a zajmowałby się tylko udzielaniem pożyczek, względnie zapomóg organizacjom kulturalnym i opiekuńczym.

W dyskusji m. in. zabrał głos poseł Czapiński (PPS), oświadczając się przeciw temu projektowi, jako tworzącemu jeszcze jeden więcej fundusz dyspozycyjny rządu i zwiększający rządowej.

Następnie przemawiał pos. Cardini z Częstochowy (Ch. D.), dowodząc, że projekt jest w ten sposób skonstruowany, aby przedstawicielem obecnego regimu zapewnić całkowitą swobodę w dysponowaniu funduszem, powstałym z kar nakładanych na robotników. Poseł Cardini twierdził, że do roku 1929 dyspono-

wali tym funduszem poszczególni inspektorzy pracy wspólnie z przedstawicielami organizacji robotniczych i że pieniądze udzielane były rodzinom robotniczym, znajdującym się w szczególnie ciężkich warunkach materialnych. Tymczasem dzisiaj, według nowego projektu ustawy, fundusze te będą udzielane organizacjom prowadzącym nie tylko działalność kulturalno-oświatową, ale działalność polityczną.

Na zakończenie mówca oświadczył, że o ile projekt nie ulegnie zmianom i nie zostaną przyjęte poprawki zgłoszone przez Klub Chrześ. Demokracji, nie będzie mógł głosować za projektem.

Komisja w głosowaniu przyjęła projekt ustawy w brzmieniu referenta, wszystkie poprawki posłów opozycyjnych zostały odrzucone.

POŁĄCZONE KOMISJE SENACKIE

Wczoraj obradowały wspólnie komisje skarbowo-budżetowa i gospodarczo-społeczna Senatu nad ustawą o Funduszu Pracy.

Referent ustawy wniósł do projektu szereg poprawek.

Po obszerniej dyskusji projekt ustawy wraz z poprawkami przyjęto.

Strajk na wyższych uczelniach Krwawe bójki wśród akademików— Zawieszenie wykładów.

Warszawa. — Młodzież akademicka w stolicy ogłosiła strajk na wyższych uczelniach, poczynając od dnia wczorajszego.

Grupa młodzieży pilnowała rano wejścia na dziedziniec uniwersytecki, gdy inna grupa wtargnęła na dziedziniec. Doszło do bójki na pięści i palki gumowe. 6 studentów z ranami tłuczonymi głowami, okrwawionych doprowadzono do szpitala św. Rocha. Kilka osób poniosło ciężkie uszkodzenia ciała, jeden ze studentów stracił nawet oko.

Wobec awantur rektor uniwersytetu zawiesił wykłady na czas nieograniczony.

Na Politechnice doszło również do bójek. Szereg osób odniosło rany. Około godz. 10 rektor zawiesił wykłady na czas nieograniczony. Studenci w niewielkiej liczbie pozostali w gmachu.

Duża grupa studentów Politechniki udała się do Wyższej Szkoły Handlowej, gdzie wykłady odbywały się normalnie. Przybyli studenci wdarli się na salę i wywalił bójkę.

W Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego również doszło do bójki wskutek czego zostały wykłady zawieszono.

Narazie zarówno na W. S. H. i Państwowym Instytucie Dentystycznym, odbywają się wykłady. Trwają narady nad tem, czy będą one zawieszono przez władze uczelni czy nie. Na ulicach doszło w kilku miejscach do bójek i demonstracji, lecz policja wszystkie zajścia likwidowała w zarodku.

Lwów. — Odbyły się tu demonstracje uliczne przeciw nowej ustawie akademickiej. Policja konna i piesza rozpędziła demonstrantów.

Dokonano szeregu aresztowań. — Ogółem zatrzymano 60 osób. Demonstracje trwały do godz. 10 wieczno-

nowo wykłady na Uniw. Jagiellońskim.

Około godz. 9-ej jednak doszło do demonstracji przeciw nowej ustawie akademickiej, które zamieniły się w kilku miejscach w bójki.

Wobec tego, że wzburzenie było coraz silniejsze zawieszono wykłady na uniwersytecie aż do odwołania. W czwartek w godzinach popołudniowych wybuchł w krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych strajk. W piątek ma się odbyć w gmachu Akademii Sztuk Pięknych o godz. 12.30 wiec studentów tejże uczelni. Jak się dowiadujemy, na Wyższym Studium Handlowem panuje spokój, a wykłady odbywają się normalnie. W Akademii Górniczej wykładów niema

Roosevelt obejmuje władzę.

London. — Z Waszyngtonu donoszą, że przygotowania do ceremonii objęcia władzy przez prezydenta Roosevelta są na ukończeniu. Roosevelt udał się specjalnym pociągiem z Nowego Jerku do Waszyngtonu. Wraz z nim odbywają podróż członkowie nowego gabinetu i sekretariatu prezydenta.

W Waszyngtonie oczekiwane jest przybycie co najmniej 50.000 osób na sobotnie uroczystości. Linje kolejowe przygotowują 100 pociągów nadzwyczajnych. Wszystkie bilety na linje lotnicze są wykupione.

Prezydent Roosevelt ustalił tekst swego przemówienia inauguracyjnego które będzie trwało 12 minut.

Zaprzyśiężenia prezydenta dokona prezes najwyższego trybunału, Hughes. Roosevelt słoży przysięgę na Biblię, która jest w posiadaniu jego rodziny od r. 1670.

Ustupający prezydent Hoover po ceremonii przekazania władzy odjedzie do Nowego Jerku. Zakupił on już bilety na jednym z okrętów, udających się przez kanał Panamski do San Francisco. W kołach politycznych oczekują, że kongres zostanie zwołany na dzień 20 marca, celem zajęcia się zagadnieniami bezrobocia, kryzysu bankowego i długów wojennych.

W przededniu wyborów w Niemczech Tysiące aresztowań i represyj

Berlin. — W miarę zbliżania się dnia wyborów do Reichstagu, represje stosowane przez rząd Rzeszy i poszczególne rządy krajowe przeciwko komunistom i socjalistom przybierają coraz ostrzejsze formy.

W regencjach: kolońskiej, akwizgrańskiej koblenokiej i trewirskiej przeprowadzono rewizje w lokalach partii komunistycznej i akeufiskowane znaczną ilość nielegalnych druków i nledek wyborczych.

Senat m. Hamburga na specjalnym posiedzeniu uznał działalność komunistów za zdradę państwa i postanowił podjąć przeciw komunistom ostrzejsze środki.

Rząd Turyngji polecił aresztować wszystkich działaczy i posłów komunistycznych.

W całej Bawarii zawieszono pisma i zakazano plakaty oraz odezwy wyborcze komunistyczne. W całej Nadrenji i Zagłębiu Ruhry obsadziła policja lokale komunistyczne. Odby-

wają się aresztowania przywódców partii komunistycznej.

Rewizje przeprowadzane są również w lokalach partj socjal - demokratycznej. Analogiczne zarządzenia represyjne wydał rząd saski. W Lipku socjal demokratyczny prezydent poliejki został urlepowany. We Wrocławiu aresztowano cały zarząd Reichsbanneru. W Oldenburgu cała prasa socjal demokratyczna została zakazana na 14 dni. W Meklemburg-Schwerinie aresztowano 120 funkcjonariuszy komunistycznych. W Berlinie polleja zatrzymała ubiegłej nocy 200 osób. Uciegłej nocy dokonano zamknięcia 300 komunistycznych lokali partyjnych.

Liczba aresztowanych komunistów oraz osób, podejrzanych o przynależność do bojówek komunistycznych, wynosi około 400.

Wogóle w całym Niemczech policja dokonywuje masowych rewizyj i aresztowań wśród komunistów i socjalistów.

Z KRAJU.

Tragiczny wypadek samochodowy w śródmieściu stolicy

(—) Wczoraj o godz. 1-iej po poł na ul. Ordynackiej w Warszawie wydarzył się tragiczny wypadek, spowodowany przez nieostrożność szofera.

Ul. Ordynacką jechała taksówka nr. 24846. W samochodzie znajdowała się pasażerka, Janina Olszewska. Prowadził auto kierowca Franciszek Dąbrowski.

Przed domem nr. 7 z ul. Kopernika wypadła nagle jadąca z nadmierną szybkością druga taksówka nr. 22324 prowadzona przez szofera Stanisława Głósika i całym pędem uderzyła w bok samochodu Dąbrowski.

Uderzenie było tak silne, że auto wywróciło się na chodniku, przygniatając przechodnia, Szyję Goldsteina. Pasażerka wypadła, uderzając głową o mur. Wezwano pogotowie i policję.

Z pod rozbitego auta wydobyto ciężko rannego, nieprzytomnego przechodnia. Lekarz stwierdził u niego złamanie ręki, nogi i ogólne potłuczenie i przewiózł go w stanie ciężkim do szpitala Dz. Jezus. Pasażerka Janina Olszewska, odniosła rany tłuczone głowy i zadrapanie rąk.

W taksówce, która się wywróciła został rozbity motor, karoserja i polamane koła. W drugiej — uszkodzona maska.

Szofera Głósika, sprawcę wypadku aresztowane.

Echa procesu Centrolewu

Prok. Wrzeszcz skierował do sądu śledczego IV rewiru sprawę komisarza policji krakowskiej Olejarczyka.

Jak się dowiadujemy, komisarza Olejarczyka oskarżył p. Kłernik, zarzucając mu nieprawdziwość zeznań w procesie Centrolewu. Zeznania kom. Olejarczyka będą porównane ze stanem, faktycznym, ustalonym przez sąd na podstawie zeznań innych świadków.

Zalęg pokrzywdzonych autorów z wydawcą

W Warszawie toczy się ciekawy spór pomiędzy wydawcą i autorem, którego sensacyjnym momentem była konfiskata całego nakładu książki na wniosek pokrzywdzonego autora.

Skargę wniósł p. Lorentowicz, współautor książki „Wiedza o Polsce”, którą wydrukował wydawca Broszkiewicz. P. Lorentowicz dowiedział się, że książka została wydana w ilości egzemplarzy o wiele większej niż to było powiedziane w umowie o honorarium autorskie.

Wczoraj do prowadzącego śledztwo w tej sprawie prok. Firstenberg zgłosił się znany polonista, prof. Konrad

Jeśli chcesz: zasięgnąć porady prawnej, napisać podanie, skargę, apelację, rekurs, by szybko i pomyślnie zostały załatwione, sporządzić formalną umowę kupna, sprzedaży lub dzierżawy, wygrać proces, odroczyć termin wypłaty długów do lat 3, w myśl rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 23 sierpnia 1932 r., ścisnąć pieniądze z weksłu—udaj się z całym zaufaniem do najstarszego cieszącego się zaufaniem w Radomsku biura:

„POMOC PRAWNA“
Radomsko, róg ulicy Częstochowskiej i Żeromskiego Nr 9 (w podwórzu)
a przekonasz się, że to, co zostanie napisane lub też przeprowadzone przez Biuro odniesie pożądaný skutek i będzie Cię kosztowało bardzo tanio.

Niniejszem zawiadamiam Sz. Panię, że z dniem 1 lutego b. r., sprowadziłem do swego zakładu, najlepszej konstrukcji światowej sławy aparat do trwałej ondulacji Pań, firmy „NAM”.

Aparat „NAM” zapewnia bezpieczeństwo i trwałość ondulacji.

Zakład mój zaopatrzony jest we wszystkie nowoczesne aparaty elektryczne. „NAM” zadawalnia najwybredniejszą klientelę.

Manicure—Nowozaangażowana pierwszorzędną siłą „Hanka” ze Lwowa. Robi Manicure po cenach przystępnych

Salon Fryzjerski Damsko-Męski N. Nowicki
Częstochowa, Aleja Wolności 3 | 5.

Górski, który również jest współautorem tej książki i czuje się pokrzywdzonym postępowaniem wydawcy.

W śledztwie chodzi o ustalenie dwóch momentów: 1-mo ile egzemplarzy książki wytłoczono i 2 do czy druk odbywał się w jednym, czy też w kilku nakładach, ponieważ i to ma dla sprawy znaczenie. Istnieją przesłanki, że oprócz oficjalnego Broszkiewicz zrobił jeszcze kilka nakładów, „zakonspirowanych”.

Ze świata.

Niewidzialny dyrektor szkoły

(X) W urządzonej w sposób najbardziej nowoczesny szkole powszechnej na przedmieściu Pragi. Karlov, znajduje się, między innymi nowościami, zupełna stacja radiotelefoniczna z aparatami odbiorczymi we wszystkich 13 salach wykładowych.

Urządzenie to pozwala uczniom wysłuchiwać produkcji radiowych bez opuszczania sal szkolnych, a także umożliwia dyrektorowi szkoły przemawianie, w razie konieczności, do uczniów bez potrzeby zwalniać ich do jednej sali, albo też do powtarzania swego przemówienia w każdej z sal oddzielnie.

Dzięki więc radju, niewidzialny dyrektor może gromić lub chwalić, dawać wskazówki lub rezkazy wszystkim swym pupilem od razu, nie podnosząc się wcale od swego biurka. c

Lekarstwo

przeciwko alkoholizmowi

(X) Z Nowego Jorku donoszą, że na posiedzeniu „National Academy of Science”, prof. dr. Wilder Bancroft przedstawił sprawozdanie z dokonanego przez siebie wynalazku, dotyczącego leczenia nałogowych alkoholiczów.

Wynalazek ten polega na zastrzykach „Sodium rhodanate”.

Uczony złożył sprawozdanie z licznych swoich eksperymentów, z których wszystkie bez wyjątku się powiodły. W niektórych przypadkach pacjent, mający delirium tremens, po zastrzyku stawał się normalny w przeciągu 12 godzin.

Dr. Bancroft twierdzi, iż Sodium rhodanate działa zupełnie skutecznie, o ile w pacjencie istnieje niepomowany pociąg do alkoholu g

Murzyni czy kolorowi

(X) Redaktor jednego z dzienników filadelfijskich przepisał notatkę jednego ze swych reporterów, który, pisząc o czarnoskórych politykach miejscowych, nazwał ich „murzynami” (negroes).

Następnego zaraz dnia stanęła przed nim delegacja filadelfijskich córek i synów Chama z protestem gorącym przeciwko nazwaniu ich polityków „murzynami”, zamiast przyzwoitego miana „ludzi kolorowych” (coloured-people).

Od tego czasu redaktor strzegł się używania wyrazu „murzyn”. To też, gdy pewnego razu korespondent dziennika przysłał mu opis napaści czarnych dzikusów wysp Salomona na pierwszego niemieckiego poszukiwacza za storczyków, nazywając czarnuchów „murzynami” — redaktor przekreślił ten wyraz i napisał „ludzi kolorowych”.

I oto następnego zaraz dnia stanęła znów przed nim delegacja filadelfijskich córek i synów Chama z gorącym protestem przeciwko nazwaniu czarnych dzikusów „ludźmi kolorowymi”.

Od tego czasu biedny redaktor wciąż się głowi, kiedy nazywać czarnoskórych „murzynami”, a kiedy — „kolorowymi”.

Odczyt prof. Jorgi o Sobieskim

(X) Staraniem Biblioteki Polskiej w Paryżu, odbył się odczyt prof. Mikołaja Jorgi, b. premiera rumuńskiego.

Znakomity historyk mówił na temat „Sobieski i Rumunja”, rzucając nowe światło na wyprawę mołdawską króla Jana III i podkreślając zdrową datującą się sympatię Rumunji dla kultury polskiej.

B. premier Jorga jest jednym z największych znawców tej epoki i

DRUKARNIA

UDZIAŁOWA

CZĘSTOCHOWA

N. MARJI PANNY Nr. 41.

WYKONYWA:
PLAKATY, AFISZE,
KSIĘGI, PROSPEKTY,
CYRKULARZE,
RACHUNKI,
CENNIKI,
DRUKI FIRMOWE,
NOTY, KALENDARZE,
KOPERTY,
WYDAWNICTWA,
KARTY ADRESOWE,
BILETY WIZYTOWE
I T. P.

CENY MOŻLIWIE NISKIE!

WYKONANIE STARANNE!

ogłosił szereg prac historycznych na ten temat. Poza tym prof. Jorga, który jednocześnie znawcą i miłośnikiem teatru, jest autorem sztuki p. t. „Kantimir Batranul”, w której Sobieski i jego wyprawy odgrywają dużą rolę.

Na odczyt obecni byli, m. innymi, poseł Czechosłowacji, Ossuski, minister lotewski Schumans oraz liczni przedstawiciele świata politycznego, literackiego i naukowego polskiego, rumuńskiego i francuskiego.

Sekcja Polska

na uniwersytecie jugosłowiańskim

(X) Z inicjatywy posła polskiego w Belgradzie, dr. Schwarz-Günthera, utworzony został przy uniwersytecie powszechnym „Kolarac” sekcja polska, która stała się placówką propagandy kultury polskiej w Jugosławiji.

Działalność sekcji obejmuje szereg konferencji z dziedziny nauki, sztuki i kultury polskiej. M. in. prelekcje wygłosili: profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, Sptawiński na temat: „Język polski zwierciadłem cywilizacji polskiej”, dr. Batkowski — „Njegosa i Mickiewicz”, prof. Mole — „Sztuka Krakowa w średniowieczu” i in. t



Nasz dostęp do morza jest kwestją naszej niepodległości.

Będziesz czował nad jego bezpieczeństwem, zostając członkiem Ligi Morskiej i Kolonialnej.



KĄCIK RADJOWY.

Warszawa, sobota 4 marca

- 12.10 Płyty gramofonowe.
- 13.15 Poranek szkolny ze Lwowa.
- 15.25 Wiadomości wojsk. i strzeleckie.
- 16.00 Płyty gramofonowe.
- 16.40 „Pycha polska u Wyspiańskiego”.
- 17.00 Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie.
- 18.05 Muzyka lekka z kawiarni
- 19.20 Wiadomości ogrodnicze:
- 19.30 „Na widnokręgu”
- 19.45 Prasowy dziennik radiowy
- 20.00 Muzyka lekka pod dyr. St. Nawrota, L. Losiówna, (klinga), (humor). W przerywie wiad. sport.
- 22.05 Koncert Szopenowski
- 22.40 Feljton p. t. „Tajemnica uśmiechu — p. St. Podchorska-Okołow.
- 23.00 Muzyka taneczna.

Biuro „WAWEL” posiada największy wybór realności, najkorzystniej pośredniczy przy kupnie i sprzedaży. — Zgłoszenia przyjmuje, oraz informację udziela bezpłatnie: Biuro „WAWEL” Kraków, Grodzka 60, tel. 108—60 (30—14)

Do sprzedania dom z placem frontowym na dwie ulice, przy torze kolejowym w Częstochowie. Wiadomość w Administracji „Kurjera”

Student udziela korepetycji w zakresie 8 klas, oraz przygotowuje do gimnazjum. Wiadomość w Redakcji „Kurjera”. pod „St.” 23—7

Inżynier chemik lat 27, z dobrej rodziny, pozna państę lat od 20—25, wysoką brunetkę, muzykalną, zamożną. Cel matrymonijalny. Oferty nie anonimowe składać w Administracji „Kurjera” pod „mariaż”. 24—2

Sklep spożywczo — galanteryjny w dobrym punkcie na Ostatnim Groszu, dobrze prosperujący, z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomości Aleja 41 u dozorczy.

Za Spółkę Wydawniczą: Stanisław Stangenberg.

Redaktor: Z. Kierzkowski.

Druk „Udziałowa” w Częstochowie, ul. Panny Marji 41.

Żądajcie u każdego sprzedawcy tylko KURJER RADOMSZCZAŃSKI z bezpłatnym dodatkiem powieściowym